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PERÍODO FINAL DA ENTRESSAFRA DA CADEIA 
DE AÇÚCAR NO NORDESTE REDUZ GERAÇÃO DE 
EMPREGO NO PAÍS: 3,7 MIL VAGAS EM MARÇO

O mercado de trabalho do agro em março de 2024 se 
encerrou com 247.128 admissões e 243.411 desligamentos, 
totalizando um saldo positivo de 3.717 postos de trabalho. 
O desempenho de março de 2024 foi abaixo do observado 
no mesmo período em 2023 (15.115) e superior ao período 
de 2022 (-21.544).

Das 4.722 cidades com movimentação no mercado 
de trabalho do agro, 2.497 apresentaram expansão 
e 1.914 tiveram redução. As cidades com as maiores 
expansões mensais foram Morrinhos/GO (+1.441), Paracatu/
MG (+1.425), e Venâncio Aires/RS (+1.380).

O crescimento do emprego em março é explicado 
criação de novas vagas para a produção de sementes cer-
tificadas e a continuidade das contratações relativas à 
indústria do fumo na região Sul. Por outro lado, a queda de 
desempenho do mercado agro em março está relacionada 

com o período final da safra da cadeia do açúcar no Nordeste, 
que registrou uma perda de 21,1 mil postos de trabalho. Por 
outro lado, a região Sudeste iniciou o processo de admissão 
de profissionais para a cadeia do açúcar, elevando em 8,6 
mil os trabalhadores do setor no mês.

As grandes cidades foram responsáveis por 61% do 
saldo positivo no mês (+2,3 mil vagas) e pequenas cidades 
representaram 4% do saldo mensal. A região Sudeste gerou 
19,9 mil vagas, justamente puxada pela cadeia do açúcar e 
do cultivo de alho. A região Nordeste perdeu vagas pelo 
terceiro mês, na esteira dos desligamentos da cadeia do 
açúcar (-33,5 mil vagas). 

Confira abaixo os principais resultados do Novo Caged 
em março e os cinco Municípios de cada estado que mais 
geraram empregos no mês.
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DADOS GERAIS DO EMPREGO AGRO E DESEMPENHO 
DAS ADMISSÕES

No mês de março, o mercado agro criou 3,7 mil vagas, 
enquanto o resultado nacional foi a criação de 244,3 mil 
postos de trabalho. Na comparação com o mês anterior, 
as admissões diminuíram 2,6% e os desligamentos se 

elevaram em 4,2%. No acumulado do ano, as vagas criadas 
caíram 22,2% em relação ao ano anterior, alcançando 68 
mil postos em janeiro e março deste ano.

Tabela 1 – Movimento do mercado de trabalho com carteira assinada (em milhares)

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

Considerando todo o mercado de trabalho, somente 1,5% do saldo de março foi concentrado no mercado agro, inferior 
ao mesmo período de 2023 (7,7%) e superior ao mesmo período de 2022 (-21,5%). Este resultado indica que em março, em 

Informativo Ocupações Total mar/24 Total 
jan/24 - dez/24

Variação
 mar/24 | fev/24

Variação 
mar/24 | mar/23

Variação 
Acumulada no ano

Empregos 
na cadeia de 
produção do
agro

Admissões 247,1 741,8 -2,6% -0,7% 10,6%

Desligamentos 243,4 674,0 6,5% 4,2% -23,6%

Saldo 3,7 67,8 -85,2% -75,4% -22,2%

Mercado de 
trabalho (total)

Admissões 2.262,4 6.622,7 -0,1% 3,1% 8,9%

Desligamentos 2.018,1 5.903,7 3,1% 1,1% 6,5%

Saldo 244,3 719,0 -20,3% 23,8% 34,6%
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função do desempenho acima das expectativas do mercado de trabalho nacional, o agro contribuiu menos para a expansão 
do emprego.

Figura 1 – Fatia acumulada das vagas criadas no agro no mercado de trabalho 

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

jan fev mar abr mai jun jul

2022(%) 2023(%) 2024(%)

0%

5%

10%

15%

20%

25%
25%

40%

23%
21%

13%

9% 9%
8%

13% 13%

10%

15%

12%

15%

12%
14%

12%

15%

12%
13%

11%

16%

30%

35%

40%

ago set out nov dez

9%
11%

8% 8%

14%



5

IN
FO

R
M

AT
IV

O
 C

N
M

: O
 E

M
PR

EG
O

 N
O

 C
A

M
PO

As 5 cidades que apresentaram o maior crescimento de emprego em março de 2024 são apresentadas na Tabela 2:

Tabela 2 – Evolução no saldo de ocupações em março de 2024

Município / UF mar/24 Município / UF Total em 2024

Morrinhos/GO 1.441 Santa Cruz do Sul/RS 6.371

Paracatu/MG 1.425 Venâncio Aires/RS 3.778

Venâncio Aires/RS 1.380 Vacaria/RS 3.397

Cristalina/GO 1.360 Cristalina/GO 2.521

Rio Paranaíba/MG 1.248 Rio Paranaíba/MG 2.064

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

Em março, os Municípios do Centro Oeste, Sudeste 
e Sul estão listados entre os campeões de geração de 
emprego. A maior geradora de empregos foi Morrinhos/GO 
(+1.441), puxada produção de sementes certificadas (+1.449 
dos 1.441 novos empregos), seguida de Paracatu/MG, com 
a mesma atividade preponderante (+1.486 dos 1.425 novos 
empregos). No ano, duas cidades do Sul, na esteira da 
produção de processamento do fumo são as campeãs de 
emprego, com a geração de 6.371 vagas em Santa Cruz do 
Sul/RS e 3.778 em Venâncio Aires/RS.

Os setores campeões de emprego no mês de março 
foram a produção de sementes certificadas (+3.846 vagas 
em 151 Municípios), processamento industrial do fumo 
(+2.329 vagas em 17 cidades) e cultivo de alho (+2.081 vagas 
em 34 cidades). No ano, o processamento industrial de fumo 
foi o maior gerador de empregos, com 10.839 postos em 18 
cidades seguido do cultivo de maçã (6.135 em 40 cidades) 
e cultivo de soja (5.179 vagas em 1.471 Municípios). 
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Tabela 3 – Os cinco setores que mais criaram empregos em março

Setor
mar/24

Setor
Total em 2024

Saldo Municípios Saldo Municípios

Produção de Sementes Certificadas, 
Exceto de Forrageiras para Pasto 3.846 151 Processamento Industrial do Fumo 10.839 18

Processamento Industrial do Fumo 2.329 17 Cultivo de Maçã 6.135 40

Cultivo de Alho 2.081 34 Cultivo de Soja 5.179 1.471

Abate de Aves 1.518 235 Frigorífico - Abate de Bovinos 4.367 548

Frigorífico - Abate de Bovinos 1.296 448 Produção de Sementes Certificadas, 
Exceto de Forrageiras para Pasto 3.792 182

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

Os setores que mais perderam vagas no mês foram 
a fabricação de açúcar em bruto (-8.319 em 185 cidades), 
cultivo de maçã (-7.491 em 38 cidades) e o cultivo de soja 
(-3.286 em 1.107 cidades). No ano, o setor de cultivo de 

laranja perdeu 13,2 mil vagas em 395 cidades e a fabricação 
de açúcar perdeu outros 10,7 mil postos de trabalho em 199 
cidades.

Tabela 4 – Os cinco setores que mais perderam empregos em março

Setor
fev/24

Setor
Total em 2024

Saldo Municípios Saldo Municípios

Fabricação de Açúcar em Bruto -8.395 185 Cultivo de Laranja -13.156 395

Cultivo de Maçã -7.491 38 Fabricação de Açúcar em Bruto -10.762 199

Cultivo de Soja -3.286 1.107 Cultivo de Melão -2.369 28

Cultivo de Laranja -2.553 308 Atividades de Apoio à Agricultura não 
Especificadas Anteriormente -1.956 2.239

Cultivo de Cana-De-Açúcar -2.362 557 Cultivo de Cana-De-Açúcar -1.117 729

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM
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AVALIAÇÃO POR PORTE POPULACIONAL

Na comparação contra março de 2023, as admissões 
no agro (247.128) caíram 0,7%, oscilando entre o 
crescimento de 1,9% nos pequenos Municípios e a redução 
de 2,0% nos Municípios de médio porte e 6,2% nos de 

grande porte. Importante ressaltar que mais da metade das 
admissões ocorreram nas pequenas cidades (abaixo de 50 
mil habitantes). 

Tabela 5 – Evolução das admissões por porte populacional (%)

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

AVALIAÇÃO POR REGIÃO GEOGRÁFICA

Os maiores percentuais de admissão estão na região 
Sudeste (39,4%) e na região Sul (26,3%). Na comparação 
contra março de 2023, o emprego cresceu no Centro Oeste 
(6,4%) e no Nordeste (4,5%) e recuou 3,7% no Sul, 2,8% no 
Norte e 2,7% no Sudeste. Pelo terceiro mês consecutivo, 
a região Nordeste perde saldo de empregos, totalizando 

mais de 32,8 mil postos de trabalho a menos desde janeiro. 
A razão para tal é o fim dos contratos de trabalhos da 
cadeia do açúcar, que se acentua nos meses de fevereiro 
e março. Somente no mês de março, foram 21,1 mil desliga-
mentos no Nordeste relacionados a cana.

Porte
 Populacional Saldo Admissões Admissões (%)

Admissões (% 
do mercado de 
trabalho total)

Variação  
mar/24 | fev/24

Variação 
mar/24 | mar/23

Variação 
acumulada no 

ano

Pequeno 144 126.171 51,1% 30,2% -3,6% 1,9% 14,1%

Médio 1.305 85.337 34,5% 12,2% -2,8% -2,0% 9,8%

Grande 2.268 35.620 14,4% 3,1% 1,9% -6,2% 1,3%

Total 3.717 247.128 100,0% 10,9% -2,6% -0,7% 10,6%
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Tabela 6 – Evolução das admissões por região geográfica (%)

Região Saldo Admissões Admissões (%)
Admissões (% 
do mercado de 
trabalho total)

Variação  
mar/24 | fev/24

Variação 
mar/24 | mar/23

Variação 
acumulada 

no ano

Norte 984 12.375 5,0% 12,3% -6,9% -2,8% 7,5%

Nordeste -20.968 28.605 11,6% 9,9% 6,2% 4,5% 7,4%

Sudeste 19.905 97.305 39,4% 8,3% 10,8% -2,7% 7,2%

Sul 891 65.087 26,3% 13,7% -20,7% -3,7% 13,3%

Centro Oeste 2.905 43.756 17,7% 19,4% 0,3% 6,4% 16,3%

Total 3.717 247.128 100,0% 10,9% -2,6% -0,7% 10,6%

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

AVALIAÇÃO PELO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA MUNICIPAL

1  NT nº 11/2022 - O ranking dos Municípios agropecuários. Disponível em: https://cnm.org.br/biblioteca/exibe/4700

As cidades classificadas com IDAM/CNM1 muito alto 
(131 Municípios) concentraram 15% das admissões totais do 
mercado de trabalho nas suas localidades, enquanto para 
as cidades com baixo desenvolvimento agropecuário esse 

percentual não alcançou 5%. No ano de 2024 comparado 
ao anterior, as cidades com elevado desenvolvimento do 
agro municipal aumentaram suas admissões para o agro 
em 15,0%, acima da média nacional (10,6%).
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Tabela 7 – Evolução das admissões por nível de desenvolvimento IDAM/CNM (%)

IDAM/CNM Saldo Admissões Admissões (%)
Admissões (% 
do mercado de 
trabalho total)

Variação 
mar/24 | fev/24

Variação
mar/24 | mar/23

Variação 
acumulada

 no ano

Muito baixo 1.735 11.767 4,8% 3,7% 1,2% 3,0% 5,3%

Baixo -3.886 49.189 19,9% 5,5% 1,1% 2,3% 10,4%

Médio -1.357 74.425 30,1% 10,8% -5,3% -4,3% 7,9%

Alto 6.131 74.656 30,2% 27,0% -2,3% 0,9% 12,4%

Muito alto 1.094 37.091 15,0% 45,0% -3,5% -1,0% 15,0%

Total 3.717 247.128 100,0% 10,9% -2,6% -0,7% 10,6%

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM

AVALIAÇÃO POR SEGMENTO PRODUTIVO

É possível dividir as admissões no campo em quatro 
segmentos: agropecuária, agroindústria, agroserviços e 
insumos. Em março de 2024, registrou 247 mil admissões, 

42% foram concentrados na agroindústria e 37% na agro-
pecuária. Quase metade do saldo de emprego em 2024 
ocorreu na agroindústria.

Tabela 8 – Desempenho no mercado de trabalho em março

Segmento
Admissões Desligamentos Saldo mensal Saldo em 2024

Quantidade Proporção Quantidade Proporção Quantidade Proporção Quantidade Proporção

Agropecuária 90.435 37% 98.530 40% -8.095 -218% 17.151 25%

Agroindústria 103.064 42% 97.324 40% 5.740 154% 33.467 49%

Agroserviços 46.100 19% 39.873 16% 6.227 168% 16.437 24%

Insumos 7.529 3% 7.684 3% -155 -4% 740 1%

Total 247.128 100% 243.411 100% 3.717 100% 67.795 100%

Fonte: Novo CAGED/MTP. Elaboração: CNM
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ANEXO I: OS SETORES QUE MAIS ADMITIRAM POR 
MUNICÍPIO EM MARÇO

UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

AC Senador Guiomard Frigorífico - Abate de Bovinos 94 583 16,1%

AC Rio Branco Fabricação de Madeira Laminada e de Chapas de Madeira 
Compensada, Prensada e Aglomerada 50 583 8,6%

AC Brasiléia Abate de Aves 35 583 6,0%

AC Sena Madureira Moagem e Fabricação de Produtos de Origem Vegetal não 
Especificados Anteriormente 31 583 5,3%

AC Cruzeiro do Sul Fabricação de Sucos Concentrados de Frutas, Hortaliças e Legumes 23 583 3,9%

AL Maceió Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 93 842 11,0%

AL Coruripe Fabricação de Açúcar em Bruto 71 842 8,4%

AL Murici Moagem e Fabricação de Produtos de Origem Vegetal não 
Especificados Anteriormente 32 842 3,8%

AL São Miguel dos 
Campos Cultivo de Cana-De-Açúcar 22 842 2,6%

AL Rio Largo Moagem e Fabricação de Produtos de Origem Vegetal não 
Especificados Anteriormente 18 842 2,1%

AM Manaus Produção de Pintos de Um Dia 65 788 8,2%

AM Manacapuru Fabricação de Conservas de Frutas 35 788 4,4%

AM Boca do Acre Frigorífico - Abate de Bovinos 26 788 3,3%
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UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

AM Presidente 
Figueiredo Cultivo de Cana-De-Açúcar 20 788 2,5%

AM Lábrea Criação de Bovinos para Corte 17 788 2,2%

AP Porto Grande Cultivo de Eucalipto 20 156 12,8%

AP Mazagão Serrarias com Desdobramento de Madeira em Bruto 16 156 10,3%

AP Macapá Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 14 156 9,0%

AP Santana Serrarias sem Desdobramento de Madeira em Bruto  Resserragem 13 156 8,3%

AP Oiapoque Fabricação de Sorvetes e Outros Gelados Comestíveis 4 156 2,6%

BA Juazeiro Cultivo de Uva 507 11.934 4,2%

BA Mucugê Cultivo de Batata-Inglesa 357 11.934 3,0%

BA Casa Nova Cultivo de Uva 354 11.934 3,0%

BA Alagoinhas Atividades de Apoio à Produção Florestal 348 11.934 2,9%

BA São Desidério Cultivo de Soja 250 11.934 2,1%

CE Fortaleza Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com 
Predominância de Produção Própria 212 2.965 7,2%

CE Camocim Fabricação de Calçados de Couro 141 2.965 4,8%

CE Russas Fabricação de Calçados de Couro 122 2.965 4,1%

CE Brejo Santo Fabricação de Calçados de Couro 108 2.965 3,6%

CE Santa Quitéria Fabricação de Calçados de Couro 102 2.965 3,4%

DF Brasília Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 332 1.227 27,1%
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UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

ES Linhares Cultivo de Café 172 4.524 3,8%

ES Viana Comércio Atacadista de Frutas, Verduras, Raízes, Tubérculos, 
Hortaliças e Legumes Frescos 135 4.524 3,0%

ES Cariacica Comércio Atacadista de Frutas, Verduras, Raízes, Tubérculos, 
Hortaliças e Legumes Frescos 123 4.524 2,7%

ES Vila Velha Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 121 4.524 2,7%

ES Castelo Abate de Aves 115 4.524 2,5%

GO Morrinhos Produção de Sementes Certificadas, Exceto de Forrageiras para Pasto 1.495 18.928 7,9%

GO Rio Verde Comércio Atacadista de Sementes, Flores, Plantas e Gramas 770 18.928 4,1%

GO Santa Helena de 
Goiás Produção de Sementes Certificadas, Exceto de Forrageiras para Pasto 442 18.928 2,3%

GO Cristalina Horticultura, Exceto Morango 413 18.928 2,2%

GO Vicentinópolis Fabricação de Açúcar em Bruto 303 18.928 1,6%

MA Balsas Cultivo de Soja 74 2.274 3,3%

MA Imperatriz Aluguel de Máquinas e Equipamentos Agrícolas sem Operador 70 2.274 3,1%

MA Açailândia Atividades de Apoio à Produção Florestal 70 2.274 3,1%

MA Governador Edison 
Lobão Fabricação de Artefatos de Couro não Especificados Anteriormente 61 2.274 2,7%

MA Grajaú Produção de Carvão Vegetal - Florestas Plantadas 45 2.274 2,0%

MG Paracatu Produção de Sementes Certificadas, Exceto de Forrageiras para Pasto 1.609 37.794 4,3%

MG Rio Paranaíba Cultivo de Alho 904 37.794 2,4%

MG Patos de Minas Produção de Sementes Certificadas, Exceto de Forrageiras para Pasto 598 37.794 1,6%
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UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

MG Belo Horizonte Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 486 37.794 1,3%

MG São Gotardo Cultivo de Alho 479 37.794 1,3%

MS Água Clara Atividades de Apoio à Produção Florestal 315 10.604 3,0%

MS Dourados Frigorífico - Abate de Suínos 258 10.604 2,4%

MS Corumbá Criação de Bovinos para Corte 248 10.604 2,3%

MS Nova Alvorada do 
Sul Serviço de Preparação de Terreno, Cultivo e Colheita 231 10.604 2,2%

MS Três Lagoas Atividades de Apoio à Produção Florestal 179 10.604 1,7%

MT Várzea Grande Frigorífico - Abate de Bovinos 433 12.997 3,3%

MT Nova Olímpia Serviço de Preparação de Terreno, Cultivo e Colheita 276 12.997 2,1%

MT Sorriso Cultivo de Soja 228 12.997 1,8%

MT Sapezal Cultivo de Soja 195 12.997 1,5%

MT Lucas do Rio Verde Frigorífico - Abate de Suínos 176 12.997 1,4%

PA Belém Fabricação de Conservas de Frutas 174 5.851 3,0%

PA São Félix do Xingu Criação de Bovinos para Corte 154 5.851 2,6%

PA Xinguara Frigorífico - Abate de Bovinos 124 5.851 2,1%

PA Marabá Frigorífico - Abate de Bovinos 118 5.851 2,0%

PA Ananindeua Fabricação de Conservas de Frutas 108 5.851 1,8%

PB João Pessoa Preparação e Fiação de Fibras de Algodão 58 994 5,8%

PB Cabedelo Torrefação e Moagem de Café 51 994 5,1%

PB Campina Grande Obras de Irrigação 44 994 4,4%
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UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

PB Santa Rita Preparação e Fiação de Fibras de Algodão 41 994 4,1%

PB Pedras de Fogo Fabricação de álcool 28 994 2,8%

PE Petrolina Cultivo de Uva 1.694 5.656 30,0%

PE Lagoa Grande Cultivo de Uva 236 5.656 4,2%

PE Vicência Fabricação de Açúcar em Bruto 191 5.656 3,4%

PE Inajá Cultivo de Melão 140 5.656 2,5%

PE São Bento do Una Produção de Ovos 116 5.656 2,1%

PI Baixa Grande do 
Ribeiro Cultivo de Soja 144 1.357 10,6%

PI Pajeú do Piauí Cultivo de Melão 116 1.357 8,5%

PI Teresina Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 90 1.357 6,6%

PI Sebastião Leal Cultivo de Soja 41 1.357 3,0%

PI Santa Filomena Cultivo de Soja 40 1.357 2,9%

PR Assis 
Chateaubriand Frigorífico - Abate de Suínos 617 23.014 2,7%

PR Medianeira Frigorífico - Abate de Suínos 437 23.014 1,9%

PR Cascavel Abate de Aves 343 23.014 1,5%

PR Rolândia Abate de Aves 284 23.014 1,2%

PR Jaguapitã Abate de Aves 269 23.014 1,2%

RJ Rio de Janeiro Comércio Atacadista de Frutas, Verduras, Raízes, Tubérculos, 
Hortaliças e Legumes Frescos 307 3.605 8,5%

RJ São Gonçalo Atividades de Apoio à Agricultura não Especificadas Anteriormente 81 3.605 2,2%
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RJ Teresópolis Horticultura, Exceto Morango 79 3.605 2,2%

RJ Nova Friburgo Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 57 3.605 1,6%

RJ Angra dos Reis Pesca de Peixes em água Salgada 57 3.605 1,6%

RN Mossoró Cultivo de Melão 129 1.432 9,0%

RN Caraúbas Cultivo de Outras Plantas de Lavoura Temporária não Especificadas 
Anteriormente 71 1.432 5,0%

RN Pendências Preservação de Peixes, Crustáceos e Moluscos 48 1.432 3,4%

RN Natal Tecelagem de Fios de Algodão 36 1.432 2,5%

RN Ceará-Mirim Criação de Frangos para Corte 30 1.432 2,1%

RO Ji-Paraná Frigorífico - Abate de Bovinos 162 2.412 6,7%

RO Espigão d'Oeste Abate de Aves 112 2.412 4,6%

RO Rolim de Moura Frigorífico - Abate de Bovinos 98 2.412 4,1%

RO Jaru Frigorífico - Abate de Bovinos 56 2.412 2,3%

RO Chupinguaia Frigorífico - Abate de Bovinos 51 2.412 2,1%

RR São João da Baliza Cultivo de Dendê 27 384 7,0%

RR Rorainópolis Serrarias com Desdobramento de Madeira em Bruto 23 384 6,0%

RR Boa Vista Frigorífico - Abate de Bovinos 23 384 6,0%

RR Bonfim Cultivo de Soja 15 384 3,9%

RR Alto Alegre Cultivo de Soja 15 384 3,9%

RS Venâncio Aires Processamento Industrial do Fumo 1.672 26.519 6,3%

RS Santa Cruz do Sul Processamento Industrial do Fumo 1.286 26.519 4,8%
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RS Vacaria Cultivo de Maçã 1.275 26.519 4,8%

RS Lajeado Abate de Aves 273 26.519 1,0%

RS Santa Vitória do 
Palmar Cultivo de Arroz 266 26.519 1,0%

SC São Joaquim Cultivo de Maçã 325 15.554 2,1%

SC Chapecó Frigorífico - Abate de Suínos 320 15.554 2,1%

SC Itajaí Fabricação de Conservas de Peixes, Crustáceos e Moluscos 283 15.554 1,8%

SC Guatambú Abate de Aves 191 15.554 1,2%

SC Joinville Tecelagem de Fios de Algodão 159 15.554 1,0%

SE Poço Verde Fabricação de Calçados de Couro 213 1.151 18,5%

SE Simão Dias Fabricação de Calçados de Couro 156 1.151 13,6%

SE Nossa Senhora da 
Glória Fabricação de Laticínios 64 1.151 5,6%

SE Aracaju Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com Predominância 
de Produção Própria 59 1.151 5,1%

SE São Cristóvão Produção de Ovos 28 1.151 2,4%

SP São Paulo Comércio Atacadista de Frutas, Verduras, Raízes, Tubérculos, 
Hortaliças e Legumes Frescos 741 51.382 1,4%

SP Franca Fabricação de Calçados de Couro 638 51.382 1,2%

SP Bebedouro Atividades de Apoio à Agricultura não Especificadas Anteriormente 635 51.382 1,2%

SP Sertãozinho Fabricação de Açúcar em Bruto 527 51.382 1,0%

SP Castilho Fabricação de Açúcar em Bruto 444 51.382 0,9%



17

IN
FO

R
M

AT
IV

O
 C

N
M

: O
 E

M
PR

EG
O

 N
O

 C
A

M
PO

UF Município Descrição Maior
 admissão

Total de vagas 
no estado %

TO Araguaína Frigorífico - Abate de Bovinos 86 2.201 3,9%

TO Paraíso do 
Tocantins Frigorífico - Abate de Bovinos 58 2.201 2,6%

TO Lagoa da Confusão Cultivo de Arroz 57 2.201 2,6%

TO Aguiarnópolis Criação de Frangos para Corte 43 2.201 2,0%

TO Mateiros Cultivo de Soja 39 2.201 1,8%
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